
 

\\win2016\Segreteria\ECONOMATO\PROGETTI E CORSI 2017.18\10 - ORIENTAMENTO CLASSI II\Bando orientamento classi Seconde a.s. 2017-

2018.doc 

 
 
 
 

Prot. N. 836/C14                                        Cesenatico, 21/02/2018 
BANDO N. 10 

 

AVVISO DI SELEZIONE ESPERTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE 

PER PROGETTO “ORIENTAMENTO: PERCORSO FORMATIVO” 

A.S. 2017/18 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa d’Istituto a.s. 2017-2018 che prevede progetto 
“Orientamento:percorso formativo”; 

VISTO  il DPR 275/1999 che regolamenta l’autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della 
Legge n° 59/1997, consentendo ad esse la possibilità di realizzare progetti specifici di 
ampliamento dell’offerta formativa; 

PREMESSO che l'art. 40 del D.I n. 44 del 01.02.2001 consente la stipulazione di contratti a 
 prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti al fine di 
 garantire l'arricchimento dell'offerta formativa e la realizzazione di specifici programmi 
di ricerca e di sperimentazione per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

VISTO  l’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, modificato dalla Legge  finanziaria n. 244/2007 e dalla 
 Legge n. 133/2008; 

VISTO  il regolamento relativo ai criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali di 
competenza del Dirigente Scolastico; 

 VISTA la disponibilità di appositi fondi nella scheda finanziaria progetto P23 “Progetti comuni 
alle due sedi”; 

TENUTO CONTO che tra il personale interno dell’Istituto non vi sono le figure professionali richieste 
  per la realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione dei contraenti cui conferire il 
contratto di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTE   le specifiche competenze richieste per la realizzazione del Progetto “Orientamento: 
percorso formativo”; 

 

DISPONE 
 

       

L’apertura dei termini per il conferimento di un incarico di prestazione professionale non continuativa 
per la conduzione del Progetto “Orientamento: percorso formativo, in primis tra i dipendenti della 

pubblica amministrazione, mediante contratto di prestazione d’opera intellettuale, come di seguito 
indicato: 

 
Attività 

 
Destinatari 

 
Impegno orario e periodo 

di svolgimento 

 
Compenso orario lordo 

massimo erogabile  

Titoli 
competenze 

richiesti 

Attività di 
orientamento 

Classi 
Seconde 

22 ore in classe 
+ 11 ore di progettazione  
da svolgersi nel  
periodo Aprile -Maggio 2018 

€ 35,00 Comprensivi di 
ogni onere per le ore in 
classe 
€ 17,50 Comprensivi di 
ogni onere per le ore di 
progettazione 

Laurea in 
Psicologia e 
iscrizione 

all’Albo degli 
Psicologi 

 

Obiettivi del Progetto:  

• Indurre riflessioni sulla conoscenza di sé, favorendo la riflessione sugli elementi più significativi 
della propria personalità (interessi, attitudini, limiti, vocazioni, aspettative). 

• Essere disponibili alla collaborazione, rispettare l’opinione altrui, rispettare i tempi. 

 

 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli» 
Viale Gastone Sozzi, 6 47042 Cesenatico (FC) 

Tel. 054780309 – fax 0547672888 - Cod. Fisc. 90041150401 - CM: FOMM08900A 
Mail: fomm08900a@istruzione.it  PEC: fomm08900a@pec.istruzione.it 

www.smdantearfelli.gov.it 

Firmato digitalmente da GRANDI MARIA STELLA



 

\\win2016\Segreteria\ECONOMATO\PROGETTI E CORSI 2017.18\10 - ORIENTAMENTO CLASSI II\Bando orientamento classi Seconde a.s. 2017-

2018.doc 

• Riflettere su bisogni, capacità e interessi. 
Destinatari del Progetto:   
 Alunni delle classi seconde della scuola Secondaria di Primo Grado “Dante Arfelli”. 

 

SOGGETTI INTERESSATI 

Possono presentare domanda:  
• Esperti esterni in possesso di documentati titoli ed esperienze pregresse corrispondenti ai requisiti 

richiesti. 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

L’esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti di ammissione: 
♦ Laurea  in Psicologia.  
♦ Iscrizione all’Albo professionale degli Psicologi. 

 
DOMANDA DI AMMISSIONE 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico Reggente della Scuola 
Secondaria dim I Grado Dante Arfelli  di Cesenatico – Via Sozzi n. 6 – 47042 CESENATICO, redatta in 
carta semplice dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 10.00 del 28/02/2018 e dovrà 
contenere l’offerta economica, al lordo di ogni onere, per ora di prestazione. 
La domanda può essere presentata in busta chiusa direttamente alla segreteria della Scuolao inviata 
a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. 
L’Istituto non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 
indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, ne per eventuali disguidi postali o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità: 
� Cognome e nome; 
� Data e luogo di nascita; 
� Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità europea; 
� Godere dei diritti civili e politici; 
� Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

� Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
� Essere in possesso dei requisiti di ammissione richiesti;  
� Di prestare consenso al trattamento dei dati personali (D. Lgs. 196/2003); 
� L’indirizzo al quale deve essere fatta ogni necessaria comunicazione relativa al presente avviso. 
Alla domanda i candidati devono allegare: 

� il proprio curriculum scientifico-professionale che dovrà essere compilato indicando unicamente i 
titoli valutabili in base agli indicatori previsti nel bando nella sezione  “Modalità di selezione e 
reclutamento”, distinti fra titoli culturali ed esperienze professionali. 

� I titoli valutabili, i titoli di studio accademici e i titoli professionali possono essere autocertificati  
in sostituzione delle normali certificazioni o presentati in fotocopia semplice, purchè 
accompagnati da apposita dichiarazione sostitutiva (modulo allegato). 

� La dichiarazione sostitutiva se non firmata alla presenza dell’addetto al ricevimento, deve essere 
accompagnata da fotocopia di un documento di identità. 

� La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è 
obbligatoria a pena di nullità della domanda stessa. 

 

MODALITA’ DI SELEZIONE E RECLUTAMENTO 

La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, coadiuvato dalla Funzione 
Strumentale/referente del Progetto, volto a verificare il progetto specifico nonchè le competenze 
relazionali del candidato, al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta dell’esperto al quale conferire 
l’incarico; i criteri di valutazione sono i seguenti: 
 

Punti 2 per laurea con votazione da 100 a 110; 
Punti 1 per laurea fino a 100; 
Punti 3 per Master Universitari attinenti all’attività di orientamento o psicologia del lavoro; 
Punti 3 per esperienze professionali nel settore di riferimento nella scuola Sec. di I grado; 
Punti 2 per esperienze professionali nel settore di riferimento nella scuola Sec. di II grado; 
Punti 3 per precedenti esperienze nell’Istituto valutate positivamente; 
Punti 3 in base all’offerta economica al ribasso rispetto alla base d’asta; 
 
 

Firmato digitalmente da GRANDI MARIA STELLA



 

\\win2016\Segreteria\ECONOMATO\PROGETTI E CORSI 2017.18\10 - ORIENTAMENTO CLASSI II\Bando orientamento classi Seconde a.s. 2017-

2018.doc 

Al termine della procedura di selezione verrà formulata una graduatoria generale di merito, affissa 
all’albo on line dell’Istituto.L’incarico sarà assegnato al candidato che avrà conseguito il punteggio 
maggiore. L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda pervenuta se pienamente rispondente alle esigenze progettuali e agli obiettivi formativi 
dell’azione da realizzare. 
Nel caso l’aspirante sia dipendente da una Pubblica Amministrazione deve allegare 

l’autorizzazione dell’ente di appartenenza. 

La Scuola si riserva di non procedere all’affidamento dell’ incarico in caso di mancata attivazione del 
progetto previsto.  
Il Dirigente Scolastico individua il vincitore del bando e gli conferisce l’incarico tramite contratto di 
prestazione d’opera occasionale che non costituisce rapporto di impiego e non dà luogo a trattamento 
previdenziale.  
Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione 
finale, del registro delle ore prestate con le relative firme e della fattura elettronica se trattasi di 
soggetti possessori di partita iva. 

 

DURATA E TERMINIDI LIQUIDAZIONE DEL CONTRATTO 

Le attività oggetto del presente bando si svolgeranno da aprile 2018 a maggio 2018 secondo un 
calendario concordato.  
Si prevedono: n. 2 incontri per ognuna delle 11 classi seconde dell’Istituto.per un totale di n. 
22 ore in classe + n. 11 ore di progettazione. 

Il compenso verrà corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione, dietro presentazione di 
nota spese o fattura elettronica inviata al CODICE UNIVOCO UFA06U. 
 

SOSPENSIONE DELLA PRESTAZIONE 

La prestazione dovrà essere garantita per il periodo aprile-maggio 2018 e potrà essere sospesa 
unicamente per motivi di assoluta gravità per un periodo non superiore a 30 gg, dopo tale periodo si 
provvederà al conferimento ad altro candidato utilmente incluso in graduatoria. 
 

DECADENZA 

Coloro che, entro il termine comunicato dall’Istituto, non sottoscrivano il contratto, salvo ragioni di 
salute o cause di forza maggiore debitamente comprovate, decadono dal diritto all’assegnazione 
dell’incarico. 
 

NORME DI SALVAGUARDIA 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia al D.I. n. 44/2001 “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, al regolamento 
del Consiglio d’Istituto ed alle disposizioni normative vigenti in materia. 
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione al concorso, ai sensi degli 
artt.7 e 13 del D. Lgs. n. 196 del 30/06/03, saranno trattati per le finalità di gestione delle procedure 
di selezione. Il presente bando sarà pubblicato sul sito internet istituzionale. 
 

PRIVACY 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196 del 2003 (codice della Privacy), i dati personali forniti dal candidato 
saranno raccolti dalla Scuola Secondaria di I Grado “Dante Arfelli” di Cesenatico per le finalità di 
gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 
ottemperanza alle norme vigenti . 
Il candidato dovrà autorizzare l’Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali; il titolare del 
trattamento degli stessi è il Dirigente Scolastico. 
 

PUBBLICITA’ 

Il presente bando è pubblicato nel sito web della scuola www.smdantearfelli.gov.it in “Albo on line” e 
nell’area Amministrazione trasparente sezione Bandi di gara e contratti. 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti presso gli Uffici di segreteria dell’Istituto al numero 
0547-80309 tutti i giorni dal lunedì al sabato dalle ore 8 alle ore 13. 
                        
 
                                                                                  
              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                                  Dott.ssa Grandi Maria Stella Firmato digitalmente da GRANDI MARIA STELLA


		2018-02-21T17:01:09+0100
	GRANDI MARIA STELLA




